
EM N.º EM % EM N.º EM % EM N.º EM % INICIAL FINAL SERVIÇO IDADE MASC FEM EM N.º EM % EM N.º EM %
PROFESSOR DE EDUC. BÁSICA 36000 96,77% 28.910 97,55% 7.090 93,75% 3.963,05 8.921,24 11 45 46 681 15.185 98,04% 1.572 98,37%

PEDAGOGO-ORIENT. EDUCACIONAL 1200 3,23% 727 2,45% 473 6,25% 5.016,52 8.921,24 13 44 6.971 21.939 304 1,96% 26 1,63%

Total da Carreira 37.200 - 29.637 - 7.563 - 4.489,79 8.921,24 12 45 7.017 22.620 15.489 - 1.598 -
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Ocupação dos Cargos por Sexo

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE CARREIRAS E PROVIMENTO

CARREIRA MAGISTÉRIO PÚBLICO

OCUPADOS 

 DISTRIBUIÇÃO DOS CARGOS 

QUANTITATIVO DE CARGOS REMUN. DE TABELA  40 

HRS SEMANAIS

TEMPO (MÉDIA) EM 

ANOS*

DISTR. DOS 

CARGOS OCUP.

96,77% 

3,23% 

DEFINIDO EM LEI 
 

PROFESSOR DE EDUC. BÁSICA

PEDAGOGO-ORIENT. EDUCACIONAL

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

Até 20 anos De 21 a 30 anos De 31 a 40 anos De 41 a 50 anos De 51 a 60 anos Maior que 60
anos

Ocupação dos Cargos por Faixa Etária 

1 

OCUPADOS  

97,55% 

2,45% 

OCUPADOS  

PROFESSOR DE EDUC. BÁSICA

PEDAGOGO-ORIENT. EDUCACIONAL

93,75% 

6,25% 

VAGOS 

PROFESSOR DE EDUC. BÁSICA

PEDAGOGO-ORIENT. EDUCACIONAL

98,04% 

1,96% 

APOSENTADORIAS 

PROFESSOR DE EDUC. BÁSICA

PEDAGOGO-ORIENT. EDUCACIONAL

98,37% 

1,63% 

APOSENTADORIAS 

PROFESSOR DE EDUC. BÁSICA

PEDAGOGO-ORIENT. EDUCACIONAL


